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Ne dt. 24 gusht (qe ne dt. 23 gusht ne mbremje)
Kisha Orthodhokse feston Hierodeshmor
Kozmain e Kolkondasit (apo sic njihet edhe me
gjere si Sh. Kozma Etolosin).

1EPOMONIXE

= '
: | |
L

- ¥
;_ﬁ'-'_ o,

Nderimi i tij si shenjtor lokal nisi né shek. XVIII, né té gjitha ato zona ku ai dha njé
kontribut té jashtézakonshém né zgjimin e ndérgjegjes sé& shtypur té
orthodhokséve nga nata e gjaté osmane, duke frenuar dukshém islamizimin e
kétyre trevave. Kété e déshmojné ndérgjegjja e popullit orthodhoks shgqgiptar,
afresket e ikonat, shérbesa kishtare pér shenjtorin, Manastiri i tij ndértuar nén
kujdesin e Ali Pashé Tepelenés (1814-1815) dhe mbi té gjitha, e déshmon nderimi i
madh i gjithé popullit edhe atij joorthodhoks, kudo ku ai predikoi.



Déshmi e kétij nderimi para vitit 1961, gé hedh poshté ato gé pretendojné
antiorthodhoksét, mes shumé té tjerave, éshté ajo gé kané shkruar e botuar dy nga
personalitet mé té médha té Kishés soné: Imzot Theofan Noli dhe Kryepiskopi i paré
kanonik, Fortlumturia e Tij Kristofor Kisi.

Imzot Theofan Noli, né vitin 1947, né Boston, botoi Kremtoren (Té kremtet) e
Kishés Orthodokse. Né parathénien e tij thoté se: “Pérkthimin... e kemi béré nga
Gerqishtja, me pérjashtimin e kéndimeve té Shén Kozmait té Beratit, té cilin e
parafrazuam nga versioni shqgip i KryeHirésisé sé Tij, Imzot Kristofor Kisi,
Kryepeshkopit té Shqipérisé€”. Dhe né faget 754-763 jep shérbesén kishtare té kétij
shenjtori (qé ne sapo e kemi postuar sot para pak orésh, po kétu né fb).

Pra, Imzot Theofan Noli, gé né 1947 (pra pérpara viti 1961) e quan Shén Kozmai i
Beratit dhe shérbesén e shenjtorit e merr nga botimi i vitit 1931 té Imzot Kristofor
Kisit, i cili ka shkruar mjaft pér Shén Kozmain.

Pér Imzot Theofan Nolin dhe Imzot Kristofor Kisin, Shén Kozmai nuk ishte as
antishqiptar e as “joshenjtor”, si¢c trumbetojné disa zotérinj antiorthodhoksé.

- Afresk i shén Kozmait, shek. XIX, né Manastirin qé i dedikohet po kétij shenjtori.

- Kopertiné e librit té Imzot Kristoforit pér shén Kozmain “Jetéshkrimi dhe akoluthia
e déshmorit té ri dhe Isapostullit Shén Kozma”, Korcé 1931.

- Fragmente nga libri i Imzot Theofan Nolit, “Kremtore e Kishés Orthodokse”,
Boston, 1947 (Libri liturgjik qé pérdorim sot né kishat orthodhokse té Shqipérisé)

Manastiri i Shén Kozmait u ndértua nén kujdesin e Ali Pashé Tepelenés (1814-
1815). Né shek. XX u shkatérrua pjesérisht nga pérmbytja e lumit Seman. Pas vitit
1995 u rikonstruktua plotésisht me kujdesin dhe fondet e siguruara nga Kryepiskopi
Anastas. Punimet e gérmimit dhe largimit té dherave nxorrén né drité varrin e
shenjtorit me pikturé murale té asaj kohe gé mbi dy shekuj mé paré, si dhe
elemente té tjeré arkitekturoré me mjaft interes, gé ishin mbuluar nga lymi i sjellé
nga pérmbytjet e lumit Seman.
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te krémteve kryesore te palevizura te dymbe-
dhjete maajve. Ne ket6 shtuam te dy Kanunet e
Shen Marise, Lutesoren dhe Dieloren, domethene
Troparet e te Tete Tingejve me Apostujte dhe
Ungjijte, qe kendohen ne te Dielat e zakonta te
motit. Pothua te gjithe Troparet jane artuar pas
rithmeve dhe melodive Bizantine. Perkthimin e
kemi bere lirisht, pas kuptimit edhe jo fjale pas
fjale, nga Gergishtja me perjashtimin e kendi-
meve te Shen Kozméjt te Beratit, te cilat i para-
frazuam nga versioni Shqip i Krye-Hiresise Tij,
Imzét Kristofér Kisi, Kryepeshkopit te Shqiperi-
se. Nje pjese e madhe e ketyre Tropareve boto-
hen ketil per heren e pare. Qe te gjitha kendimet,
ae jane botuar mé pare, dalin tani ne drite te re-
vizaara. Falenderojme te gjithe pajtimtaret, qge
na perkrahne me ndihma te parepagiara, dhe
vecanerisht Federaten “Vatra” me Deget e saj,
te cilat mblothne mé teper se gjysmen e sumes to-
tale te nevéjshime per kujtimin e Faik Konitzes,
lerénjesit te gjuhes Shqgipe dhe campionit te inde-
pendences kombetare.

Perkthénjesi

Boston, Mass., Prill 25, 1947.






KREMTORE

E KISHES ORTHODOKSE

E Perktheu Imzét Fan S. Noli
E Bot6j Peshkopata e Amerikes

BOSTON, MASS.
1947

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqgipérisé



https://www.facebook.com/koash1991/posts/1659706177537727

